Ea etenim inter fructus, ac distributiones differentia est, quod pro fructuum assequutione, sola residentia sufficiat absque intererentia, vel servitii necessitate; Quinimò etiam praesentia, seu residentia facta sufficit, quia nempe ex causa studiorum, vel pro Episcopi, seu Ecclesiae servitio, vel ex alia justa causa quis absit; A Ac etiam sine causa, donec ad eisdem Concilii praescriptum, clericus non residens poena privationis fructuum, vel eorum partis multetur, eos obtinet, ut alibi in his adnotationibus ad residentiae materiam advertitur.

In distributionibus autem quotidianis secus est, quoniam pro earum lucro, praesertim intererentia, cum actuali servitio requiritur, neque illa causa, quae a residentia excusant, sufficienti pro distributionibus, sive sint minuta, & verè quotidiana, sive reducuntur ad massam grossam, ac distribuuntur in fine anni, seu in aliis statutis temporibus, quoties distributio sit per punctos ratione servitii, quoniam tunc licet reducatur ad massam grossam, at tamen dicuntur verè quotidianae, adinstat minorum, etiam ad effectum Regulae de valore; Ac etiam ad alterum, ut pensiones super eis non substituantur absque speciali mentione, ut in suis sedibus advertitur. B.

Ideoque pro frequentiori contingentia, sola causa infirmitatis excusat, atque fingit intererentiam, etiam ad effectum huiusmodi distributionum, Quoties tamen ille, qui infirmitatis impedimentum habet, de tempore valetudinis residere, ac infervire solitus esset, adeoque cessante hoc impedimento pro ejus consuetudine servitium praeficitur esset.

commendabile videtur, ideoque, quando loci qualitas, congrua provisio ita permittat, opportunum videtur, Episcopum ibi deputare, sive (ut ad materiam unionum insinuatum est) illum Ecclesiam Cathedralis titulo, ac Oppidum, seu locum Civitatis prerogativa decore, eodemque contextu, cum alia adjacenti Cathedrali aequè principaliter unire, ut ita utriusque unus sit Episcopus, cum meliori eandem Ecclesiam, ac populorum regimine, ita quoque dirimendo frequenter scandalosas controversias, quæ inter viciniores Episcopos, ac hujusmodi inferiores Prælatos vigere solent; Ideoque totum pendet ex locorum moribus, aliisque facti circumstantiis absque eo quod certa regula generalis desuper statui valeat, cum ex prudentialibus potius, quam legalibus regulis, ac principis hujusmodi questionum decisio pendat.

8 Undè propterea, quandoque praxis docuit, quod ad dirimendas scandalosas lites inter inferiores Prælatos, & Episcopos, istud remedium adhibitum est; Et quandoque etiam ad tollendas pariter scandalosas lites ob populorum, præsertim æmulationem, vel antipathiam inter aliquem Metropolitanum, & suffraganeum de exemptione contententem, ipsa Ecclesia Cathedralis, de cujus subiectione, vel respectivè exemptione questio erat, in Metropolitanam quamvis cum brevi diocesi, ac sine provincia, per quamdam speciem Archiepiscopatus titularis, ac honorificè Ecclesia est, dum id in Italia non incongruit, cum aliæ adfint Ecclesie Metropolitanæ, quæ ultra montes, vix exiguæ, ac infimæ classis Cathedralæ constituerent, ita regionum moribus exigentibus, ut quod in uno loco licitum est, illi, atque incongruum reputetur in altero. F.

9 Posita verò, ad præscriptum hujus decreti, novæ parochiæ erectio, unde propterea resultat aliis insinuatæ titulus, seu vocabulum, quod antiqua matrix, moderna verò filia seu filialis appellatur; Inter istas exoriri solent præminentiales questiones, & quandoque etiam burlescas, præsertim verò super jure decimandi, aliisque juribus, illo præsertim funerandi, quod pariter facti potius, quam juris est; Quamvis etenim regula sit, ut data valida, ac legitima discernatione, novæque respectivè erectione, habeantur ac si ab initio fuissent duæ omninò diversæ, cum omnimoda independentia penes antiquam, aliquibus honorificis remanentibus præminentibus compatibilibus, puta circa præcedentiam, sive circa illas functiones, quæ unicæ, ac individuae sint; Artamen, vel ex lege erectionis, vel ex consuetudine aliquid jus penes matricem remanere solet, ut præsertim comprobatur aliis insinuatæ exemplum insignis Ecclesie parochialis S. Joannis majoris Neapolitanæ Civitatis, quod à moderno tempore ob Regum delictiosam residentiam, ac successivè Tribunalium sedem, majori, ac nobiliori illius Civitatis parte constructa in dictæ parochiæ aliis desertis, & campestribus finibus, magnus supra vigesimum parochiarum numerus infra eisdem fines erectus est, quarum singule numerosæ, & qualificatæ dici possunt; Jure tamen funerandi penes ipsam Ecclesiam matricem, quæ collegiata quoque est, remanente, adeo ut associationis funerum eulumentæ satis congruam plurimum Hebdomadariorum sustentationem, ac etiam alterius ibidem erectæ congregationis clericorum sub nomine fratantia, explicatè producant, ut in parochialium adnotationibus advertitur. G.

Atque hujusmodi controversiæ præsertim audiri solent super jure decimandi, ut in propria decimarum sede advertitur. H.

a de his agitur sub tit. de paroch. disc. 34. & 35.

b ibidem. c ibidem. d ibidem. e tit. de præminent. disc. 6. & in ejus suppl. f eod. tit. de præminent. disc. 1. 2. & 6. g tit. de paroch. disc. 28.

h sub tit. de decim. in hoc eodem libro pluries.

Ad materiam præcedentis discursus facit sequens Decisio.

R. P. D. A N S A L D O.

Faventina Jurium Parochialium.

Veneris 28. Junii 1679.

Appellantis à sententia Vicarii Faventini Rectoribus Ecclesie S. Michaelis sitæ in Terra Bagnacabali sub asserto gravamine, quo idem Vicarius perpetam definitivè set, competere Archiepiscopo alterius Ecclesie Sancti Petri in Sylvis nuncupat, propè Moenia ejusdem Terræ existentis quamplura Juria honorifica, & præminentialia non minus extra, quam intra præfatam Ecclesiam S. Mi-

chaelis in vim Unionis, & ex Titulo Matricitatis cum simultanea Curæ Animarum administratione mediante Ministerio unius Capellani vicissim, sive per Turnum in hebdomadas tripartitum deputati consuevi ab eodem Archiepiscopo in Ecclesia prædicta, Domini reputantur, injustam fuisse conquestionem Rectorum, & idcirco Dubio à me proposito respondentes dixerunt, *Consistere de bono jure Archiepiscopi tam ad prædictum effectum Curæ, quam Præminentiarum.*

Prætermisso namque uti minus necessario examine unionis Ecclesie S. Michaelis respectu Ecclesie Archiepiscopalis Sancti Petri, quantumvis eandem Unionem Domini existimarent abundè fuisse comprobatam pro parte Archiepiscopi, citrà dubium amplexi fuerunt titulum Matricitatis satis effulgentem, nedum ex antiquissima origine per Historias, & signanter per Rubeum, qui Facta Ravennatenfis compilavit; lib. 5. fol. 240. fed etiam ex Visitatione duobus ante sæculis, & ultra explera per Episcopum Faventinum, videlicet usque de Anno 1486. in qua præcisè habetur, *Archiepiscopus Ecclesie S. Petri in Sylvis Matricis semper fuisse, & esse Patrobus veras, & principales Bagnacabali, & Curatos S. Michaelis esse illius subsidiarios;* Quapropter consilio de hoc antiquitatis primordio, & de hujusmodi declaratione in actu proportionabili emissa per Ordinarium, qui ad normam officii Pastoralis, quo pollet, ritè, rectèque præsumitur non sine matura animi, ac rei perquisitione, & deliberatione, consimiles inire declarationes, ut sæpius dixit Rota, & præsertim in decif. 125. num. 4. post Vivian. de Jur. par. & decif. 168. num. 13. par. 10. & decif. 456. num. 4. & 5. par. 13. recent. cum ceteris in Urbani. Archiepiscopus verus 17. Maji proxime præteriti s. Validus coram Me, sufficiens emergere ejusdem Matricitatis documentum habetur in proposito ex decif. 724. sub num. 3. vers. & demum par. 1. rec. & decif. 397. num. 5. & seqq. par. 13. & decif. 284. num. 4. par. 14. decif. 39. num. 7. & decif. 281. ante num. 20. par. 15.

Nilque ad evolvendam probationis hujusmodi efficaciam officere visa est objectio Rectorum, quod de hac Visitatione non constet per Codices, & Monumenta ipsius particularis Visitationis, sed tantummodo per simplicem enunciativam editam sub Anno subsequenti 1487. per Curatos, sive Presbyteros Ecclesie S. Michaelis, juxta Instrumentum publicum exhibitum in hodierna audientia per Archiepiscopum Summarium, num. 3. obfistente regula, sive Adagio, quod referens sine Relato non probat ad Text. in l. si ita scripsero, ff. de condit. & demonstr. & in Authent. si quis in aliquo, ubi Doctores communiter, C. de eden. Quoniam ultra quod Antiquitas ipsa magnum de per se robur adiciere posse videbatur enunciata, ex recepta Theorica Aretini in cap. cum causa num. 9. & 10. de probat. de qua Rota coram Caval. decif. 599. num. 6. & coram Buratt. decif. 636. num. 4. & decif. 240. num. 6. coram Card. Cerro, & in Anspirien. seu Civitanen. Unionis 19. Junii 1682. s. firmata itaque, in fine, coram Reverendis. D. meo Decano.

Nihilominus tunc sine relato referens non probat, quando dubitari contingit, vel de tenore, vel de circumstantiis actus relati, sed quando secundum verba superius recentia tota emergit substantia ejusdem actus per orationem undequaque perfectam, & determinatam, non est necesse in medium exhiberi relatum, ex doctrina Bartol. in Extravag. ad reprimend. in verb. prout, num. 2. Surt. conf. 549. num. 7. de Angel. de Confess. lib. 2. quest. 5. num. 1. Rota coram Merlin. decif. 652. num. 6. & 7. coram Duno. Jun. decif. 375. num. 10. & decif. 729. num. 9. & coram Bichio decif. 55. num. 15. & in rec. decif. 182. num. 10. par. 9. & dec. 213. num. 7. par. 10.

Et ob id robustius urgebat hujusmodi enunciativa, quia legitur apposta, ut præmissis, in publico antiquissimo Instrumento successivè confecto per Curatos S. Michaelis, qui præfatæ visitationi, sive declarationi proprii Ordinarii (ut par erat) inherentes, verbo Sacerdotis confessi sunt, Ecclesiam S. Petri existisse semper Matricem etiam ex ipsa observantia ab antiquissimo tempore, & de quibus non aderat memoria in contrarium, subsequenta: Unde retenta semper illa Religione, quam secumfert ipsa Veritas, magnum ex prædicta confessione pro Matricitate fulcimentum resultare, aliis in specie respondit Rota dicta dec. 397. num. 2. & seqq. par. 13. & decif. 284. sub num. 4. vers. cui ad stipulatur par. 14. decif. 39. sub num. 6. vers. quod ipsum, & decif. 281. sub num. 19. par. 15.

par. 15. & concordat Pignatell. consulti. Canon. tom. 9. consulti. 109. sub num. 2.

Præcipue verò, quando eadem confessio, quæ regulariter superat omnem genus probationis, per Textum in l. generaliter, Cod. de non numer. pecun. communiter ex aliis probationibus, & adminiculis, in quibus sane terminis, licet agatur de Rectoribus successores in dignitate dumtaxat, non autem in obligatione servandi, implendique confessionem defunctorum, veluti jure proprio venientibus, adhuc tamen confessionem plenè probare palam est, ex deductis per Adden. ad Buratt. decif. 453. num. 11. Rota decif. 29. num. 7. apud Posth. de manus. & decif. 15. num. 16. & 17. par. 6. recent. & decif. 161. num. 6. coram Card. Cerro, & decif. 213. num. 41. & 42. par. 17. & in puncto Matricitatis eadem Rota dicta decif. 397. num. 3. vers. quoniam, par. 13. rec.

Sentientes itaque vim hujus antiquissimæ enunciativæ, & respectivè confessionis, à qua validiore impulsu recipiebant ceteræ probationes, & argumenta inferius adnectenda, magnum conatum ponebant scribentes, pro Ecclesia S. Michaelis in negando, quod prædictum Instrumentum fidem aliquam mereri posset, ex quo noscebatur extractum, seu levatum à suo Originali, imò, & ipsum Originale confectum per Personas, quas nequitiam apparebat esse suffultas publica qualitate Notariatus, prout erant Annibal, & Sigismundus Fratres à Curru, quorum primus Originale ipsum exaraverat, & secundus exemplaverat, idque convinci subiungebant ex rimatione utriusque Archiviæ secularis, & ecclesiasticæ, in quibus nullum vestigium, nulla scriptura, quæ fuisset exarata per hos Fratres, asserabatur; Verum objectionem hanc non subsistere, seu relevare competum fuit, cum enim præfatum Instrumentum à Sigismundo exemplatum in sui facie omnia teneret requisita publici Instrumenti, nimirum diem, Mensen, Annum, Indictionem, locum, & reliquis aliis solemnitates ex præscripto Jurium, & sacrorum Canonum requisitas, ut in cap. 1. & in cap. cum P. Tabellio, de fid. Instr. fueritque in filia Instrumentorum repositum, & quod plus est, observatum, Domini non dubitarunt, quominus eidem Instrumento fides amplissima habenda esset, maxime in adeo antiquis, secundum firmata sæpius per Rot. & præcipue in decif. 21. s. Ad secundum coram Martin. Andr. & coram Buratt. decif. 611. numer. 2. & coram Coccin. decif. 2358. num. 13. & seqq. & decif. 17. num. 4. & 5. coram Arguwell.

Siquidem illa negativa, videlicet quod præfati duo fratres Annibal, & Sigismundus non forent Notarii, ex quo nullum aliud Instrumentum appareret ab eis confectum, utique per plures possibiles, & simul juridicas responsiones valebat elidit, inter quas superabundabat illa, quod forte, vel iidem fratres neglexerint redigere in volumina, seu Protocolla eorum Instrumenta, vel ex opposito eorum rogatus in unum, vel plures Codices colligando, idcirco antea præberint, quod vel singularia Instrumenta, vel Protocolla ipsa fuerint substracta, combusta, vel alio casu, aut malicia per spatium unius, vel alterius sæculi deperdita, quando de natura negativæ est, ut nisi illa coarctetur per exclusionem possibilis in oppositum, in nihilo attendatur, teste Card. de Luca de Parochis, disc. 2. num. 10. Rota coram Ubald. decif. 884. numer. 5. & coram Duno. Jun. decif. 855. num. 9. & decif. 29. num. 70. par. 7. rec. & decif. 400. num. 15. & 18. coram Bichio.

Firma igitur remanente base visitationis, & confessionis; non decesserunt ulterius manifestationes etiam demonstrationes ab actibus abinde citrà ex parte Archiepiscopi deductis, & justificatis. Primò etenim intercedit alia forte efficacior Visitatio mandante fa. me. Gregorio XIII. de Anno 1573. explera per Episcopum Majorem, qui suam Apostolicam delegationem exercendo expressè pariter declaravit, Ecclesiam S. Petri principalem esse, ac Matricem Terræ Bagnacabali; Quamobrem, & ex hac circa legalitatem incontroverfa Visitatione, quæ adamusim in sui Medulla conjungitur cum altera, de qua supra, sæculi præcedentis, magis corroborari eandem Visitationem præcedentem, sed etiam de per se summopere prodesse ad ostendendam Matricitatem ultra superius allatos videre est penes Rotam decif. 90. sub num. 15. vers. qua omnia, & num. 16. par. 16. rec.

Absque eo, quod audiri mereretur impugnatio facta per Rectores ad hanc postquam Visitationem sub prætextu, quod verba præfata posterioris Visitationis processerunt de ore, sive ad dictam Archiepiscopi; Quia quatenus

pertinet ad Matricitatem, contrarium enituit ex ipsa lectione discretivè ad nonnulla alia, quæ Visitator fideliter expresserat, uti asserta per Archiepiscopum, & sanè nec etiam præsumi poterat, diversimodè se gestisse Visitatorum, quem Pontificia providentia elegerat, ut in specie de Visitatore Apofolico liquet, ex congestis per Rotam coram Durano dec. 23. n. 4. & 5. & dec. 144. sub num. 5. vers. Præterea, & coram Card. Cerro, dec. 40. n. 6. & 7. & dec. 234. num. 15. par. 16. rec.

Secundo, Probationem resultantem ex hiis Visitationibus concomitabantur Testes allati per eundem Archiepiscopum, qui supra hominum memoriam profuerunt, Ecclesiam S. Petri agnitam exititè semper pro Matrice, adeo ut ad novissima etiam hodierna tempora confluverint Habitatores, & Incolæ memoratæ Terræ Bagnacabali Paschalia Sacramenta recipere veluti in propria Parochia in eadem Ecclesia S. Petri, quam utique probationem esse de urgentioribus ad concludendam Matricitatem uno ore affirmant relati per Pignatell. consulti. canon. 109. n. 4. tom. 9. Panimoll. dec. 5. num. 12. & 13. & ibidem in annot. 1. num. 10. Rota coram Pamphil. dec. 578. n. 7. ibique adden. num. 10. & coram Peuringer. dec. 17. n. 3. & 4. & coram Bichio dec. 97. n. 22. & dec. 169. num. 26. & in rec. ad dec. 397. n. 8. cum seqq. par. 13. & dec. 7. sub num. 2. par. 18.

Tertiò; In idem conspirat moderna relatio Vicarii Faventini, quam ante sententiam à Successore suo prolatam exhibuerat S. R. E. Cardinalibus Sacri Concilii Tridentini Interpretibus, in ea namque relatio non solum adhæret super hoc puncto Matricitatis Visitationis mox laudatæ, sed etiam restituitur ad præsens, videlicet Archiepiscopum Sancti Petri detinere ad exercendam Curam Animarum in ipsa Ecclesia Bagnacabali Cappellanum à se deputatum cum tuncnaria paritione per hebdomadas; admodum autem attendendas esse consimiles relationes, quæ per Ordinarios ad Sacros Congregationes transmittuntur, respondit Rota dicta decif. 234. num. 16. & 17. par. 16. dec. 305. num. 12. & dec. 460. nu. 9. & 10. par. 18. & dec. 685. nu. 9. coram Card. Cerro.

Quartò; Magnum fomentum hiis omnibus adijcere visa est ordinatio cla. me. Cardinalis Cennini, quam de Anno 1634. veluti tunc manus implens Episcopalis, idem Cardinalis edidit ad obtruncandas controversias, non solum eo tempore subortas, sed etiam in futurum occurrentes, dum in ea plura sanciantur, quæ non possunt congruere, nisi Ecclesie Matrici, & Superiori, nimirum, ut Archiepiscopus præcedat Rectoribus tam in Ecclesia, quam extra, solemniter benedicat Fonti Baptifismatis, & Augustissimum deferat Sacramentum in Processione SS. Corporis Domini; Hæc namque signa, juncta cum detentione Capellani ad exercendam Curam Animarum in ipsa Ecclesia Sancti Michaelis, undequaque sapere, ac præferre Matricitatem frequenter patet, & præcipue apud Vitalin. in Clement. prima num. 13. de sent. excommunic. Pignatell. dicta consulti. 109. num. 3. & seqq. & consulti. 107. n. 2. & 5. tom. 9. Rota coram Seraphin. dec. 105. per totam. & in Romana Præminentiarum 16. Junii 1679. ex s. Ceterum, cum pluribus seqq. confirmata 13. Junii 1671. coram bon. mem. Randinio.

Quintò; Tandem palpare quodammodò faciebat Matricitatis prerogativam raritas fortasse casus, cum quo procedebantur in Regimine Ecclesie Sancti Michaelis, & respectivè in administratione Curæ, cum ex præmissa relatione Sacre Congregationi Concilii exhibita per Ordinarium, & ex unanimi Testium depositione constet, quod Ecclesia Sancti Michaelis nullis certis distinctis limitibus respectu Curæ separatur, sed adhæsit ad Confina Ecclesie Archiepiscopalis exercet Animum Curam per suos Curatos, inter quos nominatur etiam Capellanus deputati aliterus per Archiepiscopum; Cum enim absolum, & monstruosum foret, si vel una Sponsa plures Viros, vel unum Corpus plura capita teneret, ut de primo casu Textus est in cap. primo, de Sponf. duor. & de secundo in plerisque de Offic. Ordin. ita ad tollendam hanc monstruositatem necesse est inferre, quod hi omnes in Ecclesia Sancti Michaelis figuram Parochi exercentes reputandi potius veniat (ut bene declarabatur in prædictis confessionibus, & Visitationibus) tanquam subsidiarii Ministri subalternantes in exercitio Curæ alteri, qui sit habitu verus Parochus, verus Sponsus, & verum Caput ejusdem Ecclesie, tanquam Prælatos, sive Archiepiscopus Ecclesie Matricis, quemadmodum tradiderunt Gratian. discept. 865. nu. 23. cum seqq. Gonzal. ad regul. Cancell. glof. 6. num. 42. & seqq. latè Lotter. de benef. lib. 1. quest. 20. ex numer.

D I S C. XVIII.

Innovatur per hoc Decretum, antiquiorum Canonum, & conciliorum, pia, prudensque prohibitio, illorum quaestuariorum, qui otiosam vitam ducere studendo, ex professione hoc munus agunt, atque catholicum Orbem peragrando, ut plurimum vagabundi, ac vitiosi sunt, atque idiotas praesertim personas, ac mulieres pijs, ac devotas, ut pecunias extorquent, decipere student, cum indulgentiarum, aliorumque spiritualium privilegiorum amplis attentionibus, & communicationibus, plures etiam errores disseminando.

Quamvis autem ita provifum fit, adhuc tamen eorum usus, non omnino extirpatus est, quoniam praesertim, in vim facultatum, quas aliqua pia Confraternitates Urbis habent, alias aggregandi, cum communicatione indulgentiarum, & privilegiorum, adhuc ista persona, quae huic ministerio, seu vitae modo dedita sunt ( ut ex frequentiori praxi, praesertim jure quodam hereditario, seu naturali, esse videntur incolae aliquorum castrorum, aliorumque obscurorum locorum Apennini ) idem continuant; Ideoque totum pendet ex majori, vel minori vigilantia Ordinariorum super hujus decreti observantia, Potissimum quia Sacrae Congregationes, praesertim illa Visitationis Apostolicae super hoc invigilant, Ecclesijs, & confraternitatibus Urbis inhibendo ne hujusmodi quaestuarios transmittant, sed potius pro elemosynjs comparandis pro fabrica Ecclesiae, vel pro implemento aliorum piorum, se commendent locorum Ordinaris; Specialiter vero inhiberi solet ne ad id deputentur persona dictorum locorum etiam in casibus, in quibus videatur pro facti qualitate hujusmodi facultas concedenda; Verum in hoc superiores decipiuntur, quoniam iidem alias supponere solent personas, sub quatum nomine istud conaturale ministerium exercent.

Super hoc autem jure quaestuant, in Sacra Congregatione Regularium praesertim, ac in alijs, quaestiones adhuc audiri solent, potissimum inter Regulares mendicantes per veritatem, quia nempe verè ex mendicitate vivant, quorum privilegia per istud decretum revocata non sunt, ut de his quaestionibus habetur in regularium adnotationibus. A.

Ac etiam oriri solent inter alias Ecclesias clericorum secularium, vel confraternitates laicorum sive alia pia loca, ne quaestuatio fieri possit sub invocatione alicujus imaginis, vel capellae, aut Instituti, in praedictis alterius, cui aliquod jus in hujusmodi quaestuatione sub ea invocatione quaesitum esset B; Super his tamen certa regula generalis statui non potest, cum ex privilegiorum tenore sive ex consuetudine, aut locorum, vel operum qualitate eorum pendeat, ex quibus superiorum arbitrium regulandum est.

De controversiis autem inter parochos, & locorum Ordinaris, vel aliam Ecclesiarum rectores super elemosynjs, ac oblationibus, quae fiant per populum devotis, ac miraculosis imaginibus de novo repertis, agitur in parochorum, & oblationum sedibus particularibus. C.

a sub tit. de Regular. disc. 28. cum seqq. & sub tit. de Regularib. disc. 57. b in Miscellan. Ecclesiast. disc. 31. & 32. & de Regul. dicto disc. 28. & seqq. c sub tit. de paroch. disc. 32. & sub tit. de decim. disc. 19.

Ad sessionem 22. cap. 1.

S U M M A R I U M.

- 1. De vita, & honestate clericorum, & quid eis prohibeatur.
2. Quales sint vestes clericales.
3. De iurjs, qui clerici sint prohibiti.
4. De mercatura clericis prohibita, & qua.
5. Damna usus Commissariariorum, qui peragratur diaeces ex causa illicitae negotiationis.
6. An Contractus cambii sit licitus.
7. De penis illicitae negotiationis.
8. In quo Concilium Tridentinum innovaverit jus commune.
9. An sit mercatura componere pharmaca, vel aquam vitam ex vino, & similia.

D I S C. XIX.

Acronum Canonum dispositio, super vita, & honestate clericorum, generaliter in hoc decreto innovatur, tam circa habitum, quam circa alia, quae clericis illicita sunt, praesertim, ut abstineant a ludis alearum, & a choreis, aliisque secularibus luxibus, ac etiam a negotiatione, seu mercatura, nihil speciale, vel de novo, super statuendo, sed solum innovando id quod jam per Canones provifum erat.

Acronum Canonum dispositio, super vita, & honestate clericorum, generaliter in hoc decreto innovatur, tam circa habitum, quam circa alia, quae clericis illicita sunt, praesertim, ut abstineant a ludis alearum, & a choreis, aliisque secularibus luxibus, ac etiam a negotiatione, seu mercatura, nihil speciale, vel de novo, super statuendo, sed solum innovando id quod jam per Canones provifum erat.

Circa vestes clericales, quales ille sint, habentur infra disc. 24. Quo vero ad ludos alearum, & taxillorum, ac alios; Quamvis generaliter prohibiti sint; Attamen certa regula generalis desuper statui non potest, cum totum pendeat a diversorum locorum moribus, & an indebitè clerici lutores populo scandalum praebent, quamvis occultè, ac modestè recreationis gratia id fiat; Et è converso circa ludorum diversae species, etiam in eodem genere alearum, quod scilicet aliqua scandalose reputentur, alia non, ut ipsiusmet Urbis, vel Romanae Curiae praxis docet, pro locorum; ac ludorum respectivè moribus, & qualitate prudens Ordinarius, aliorumque superiorum arbitrium in hoc regulandum est quoad clericos seculares, cum respectu regularium indefinitè, praesertim circa ludum alearum, nulla data distinctione, ille scandalosus videatur; Quamvis non desint aliqui volentes, ut eis permitti possit modernus ingeniosus ludus, qui omo, seu ombre vulgo nuncupatur A; Quod tamen ita obiter insinuat, referendo, quod aliqui dicunt, non autem id affirmando.

Majores itaque controversiae, quae desuper oriri solent, percutiunt materiam mercaturae, seu negotiationis, super qua, solent quidem aliquando Ordinarii locorum inquirere, frequentius autem Dioeceses cursitare solent camerales officiales, vulgo commissarii nuncupati, instantibus Apostolicis Constitutionibus applicandibus Camerae Apostolicae ea, quae per clericos ex illicita negotiatione facta sint, quod juris communis dispositioni innixum est, ut scilicet fiscus tamquam ab indigno auferat omnia, quae turpiter, ac illicitè quaesita sint; Verum commendabilis videretur, ut hujusmodi commissariorum usus prohiberetur, quoniam fortè absque ulla, vel nimium exigua Camerae utilitate, magna inconvenientia audiuntur, magnaeque fieri solent extorsiones, adeo ut sine praedicti proborum, qui rari sunt, videatur species irruentiae latronum, seu banitorum.

Quamvis etenim Sac. Congregatio, ut his inconveniencijs occurreret, plures dederit salubres provisiones, ac ediderit declarationes super actibus licitis, ex quorum praetextu hujusmodi Commissarii clericos molestare solent, atque ut dictum est, absque aliqua Camerae Apostolicae utilitate, magnas, & scandalosas facere extorsiones, ubi scilicet de Ecclesiarum, vel patrimonialium terrarum cultura agatur, sive de industria animalium pro stercoreatione agrorum, aut pro pastura proprietarum herbarum, seu glandium, vel prarorum &c. aut ubi bombores fiant pro reportando fructum foliorum proprietarum arborum, cum similibus B. Non tamen istud sufficiens remedium videretur, quoniam sub hoc praetextu examinandi, an dictarum declarationum requisita verificentur, necne, extorsiones fiunt; Ideoque usus hujusmodi Commissariorum omnino aboleri deberet, dum experientia docet, quod exinde, nulla, vel nimium exigua utilitas Camerae resultat, ex ista illicitae negotiationis inquisitione.

Disputari autem quandoque consuevit, an contractus cambii in ea forma obliqui iniri solitus, ut mutuum, ac circulationem contineat, illicitam negotiationem redolere dicatur; Atque pro affirmativa, quandoque Rota respondit, cujus contrarium de stricta juris censura probabilius videtur, nisi, vel ratione communis opinionis, vel ratione modi, ad formam scilicet, vel stylium campforis, cum publicitate, ac multiplicatione contractuum, scandalum id praebear, ut in cambiorum adnotationibus advertitur. B.

In tali casu autem, in quo illicita negotiatio exerceatur, jus quidem est superioris, clericum negotiatorem punire, ac etiam lucra tanquam ab indigno auferre, atque Ecclesiae, vel pijs operibus, aut respectivè Camerae Apostolicae applicare, pro locorum, vel dioecesium diversis moribus; Aliamque clericus poenam sentit privationis ecclesiasticae immunitatis realis in iis, quae mercaturam concernunt C; Non tamen exinde acquirendi dominium lucrorum ex negotiatione resultantium incapacitatem patitur, quoniam bene acquirunt, licet male retineant. D.

Illud autem hoc decretum conciliare antiquorum Canonum dispositioni addidisse videtur, ut in iis, quae morum correctionem concernunt, Ordinarius quodam Apostolicae Sedis jure etiam delegato, appellatione remota procedat, ut supra disc. 5. occasione visitationis advertitur.

An autem mercatura clericis prohibita, dicatur componere pharmaca, ut vendantur, in Regularium sede advertitur.

venire dicatur, super ejus voti duplicitate, vel praeponderantia, ad effectum, ut in paritate vororum, actum capitularem concludat; Quoniam nisi probetur consuetudo generalis, ejusque justificatio, quae in aliquibus tantum particularibus actus accedat, in iis tantum attendenda est, non autem in alijs, ex eadem regula prohibita extensionis de casu ad casum, cum de jure tanta sit vox Praetati, quanta est illa cuiuslibet canonici, vel capitularis, quoties in capitulo, tamquam unus ex capitularibus intervenit, quoniam ubi performaret Episcopi ( ut in collatione beneficiorum simultanea cum capitulo contingit, ) extra capitulum suum jus exercet, ejusque jus est coaequale, adeo ut tanta sit vox solius Episcopi, quanta est illa totius capituli; Quando vero tamquam Episcopus suum jus exercet jure devolutio, tunc nulla capituli mixtura dignoscitur, sed integrum est jus ipsius Episcopi, ut latius in beneficialibus meis adnotationibus advertitur. D.

tit. de alien. & contrah. disc. 49. b sub tit. de cambiis. disc. 28. & in supplemento. c in Miscell. Ecclesiast. disc. 2. & 5. d d. disc. 18. de cambiis. e iii. de Regular. disc. 60. f iii. de Regal. disc. 53.

Ad sessionem 22. cap. 4.

S U M M A R I U M.

- 1. Non existentes in sacris non habent vocem in Capitulo.
2. Non prohibentur habere votum consilium.
3. An Dignitates habeant vocem in Capitulo.
4. De possessione adipiscenda capitulariter.
5. Consuetudo dandi votum in Capitulo, quomodo attendi debeat.
6. De consuetudine, ut Episcopus, vel Praelatus habeat votum duplicatum, vel praeponderans.
7. An beneficiati, vel capellani, aut simplices presbyteri habeant vocem in Capitulo.
8. Distinguantur actus capitulares.
9. De modo proferendi vota, & qua debeantur computari.
10. De obligatione assumendi ordines.
11. A quo tempore currat terminus ad id praesentius.
12. De beneficijs, quibus sint annexi ordines sacri, & qui.
13. Beneficia simplicia, quod sint sacerdotalia.
14. Quae regula desuper statui valet, & quomodo procedendum.
15. Qualitas sacerdotalis, quo tempore adesse debeant.
16. Quod beneficia non possint stare in suspensa, & de differentia cum fideicommissis.

D I S C. XX.

Provisi de Canonatibus, aliisque beneficijs capitularibus, seu collegialibus, quibus de ipsorum beneficiorum natura, jus competit votandi, seu vocem habendi in Capitulo, ut ad sacros ordines suscipiendi aliantur, jure votandi privantur, per hoc Decretum, quousque in minoribus steterint, ideoque Apostolica dispensatione non accedente, sua habendi vocem in Capitulo, tam in electionibus, quam in alijs actibus verè capitularibus a votorum majori parte conficiendis; solum habent cum voto decisivo illi qui in sacris, saltem in ordine Subdiaconatum constituti fuerint, quod etiam in Cardinalibus non dispensatis procedit.

Non exinde tamen prohibentur alij, qui in sacris non sunt, in capitulo intervenite, eorumque iudicium tamquam votum consultivum proferre, cum non sit prohibitum.

In hoc autem proposito habendi vocem in capitulo, inter eundem Ecclesiae cathedralis, vel Collegiatae Dignitates, & Canonicos, quaestiones cadere solent, quae facti potius, quam juris dicuntur, super justificatione scilicet consuetudinis, qua accedente, etiam Dignitates vocem habent, atque de capitulo dicuntur, ut praesertim in majori parte cathedralium, vel Collegiarum Italiae praxis docet; De jure autem in contrarium est regula, ut non dicantur de capitulo, neque vocem habeant. A.

Atque exinde resultat modus capiendi possessionem, quoniam canonicatum, aliorumque beneficiorum capitularium, possessio capitulariter apprehendenda est, ac alijs invalida, & inefficax censetur, nisi capitulum ad id requisitum se convocare noluerit; Id autem dicendum non est in dignitatibus, quoties juxta juris regulam non sint de capitulo, neque vocem in eo habeant, secus autem in casu converso. B.

Ubi verò dicta consuetudo non sit generalis, in omnibus actibus capitularibus, sed in aliquibus tantum, & tunc in iis, in quibus iuducta fuit, operativa est, in alijs autem firma remanet juris regula, ex consuetudinis natura, ut strictè in casu praecisio attendenda sit, neque ejus extensio deur de casu ad casum, eodem modo quo non extenditur de persona ad personam, vel de loco ad locum. C.

Idemque pluries decisum est in ea consuetudine, quae in Hispaniarum praesertim Ecclesijs Cathedralibus, vel Collegiatis, viger, ut Episcopus, vel Praelatus, sive sit ratione ipsius Praelaturae, sive ratione sibi annexi canonicatus, adeo ut potius tamquam canonicus, quam tamquam Episcopus inter-

venire dicatur, super ejus voti duplicitate, vel praeponderantia, ad effectum, ut in paritate vororum, actum capitularem concludat; Quoniam nisi probetur consuetudo generalis, ejusque justificatio, quae in aliquibus tantum particularibus actus accedat, in iis tantum attendenda est, non autem in alijs, ex eadem regula prohibita extensionis de casu ad casum, cum de jure tanta sit vox Praetati, quanta est illa cuiuslibet canonici, vel capitularis, quoties in capitulo, tamquam unus ex capitularibus intervenit, quoniam ubi performaret Episcopi ( ut in collatione beneficiorum simultanea cum capitulo contingit, ) extra capitulum suum jus exercet, ejusque jus est coaequale, adeo ut tanta sit vox solius Episcopi, quanta est illa totius capituli; Quando vero tamquam Episcopus suum jus exercet jure devolutio, tunc nulla capituli mixtura dignoscitur, sed integrum est jus ipsius Episcopi, ut latius in beneficialibus meis adnotationibus advertitur. D.

In hoc item proposito habendi vocem in capitulo, quaestiones haberi solent inter canonicos, & beneficiatos, vel hebdomadarios, aut capellanos eidem Ecclesiae inservientes, atque de communi massa participantibus, quamvis revera nullum beneficiale titulum collativum habeant, ut in plebrique Ecclesijs, etiam Cathedralibus contingit, quae pro locorum consuetudine, recepta sunt, civium, seu naturalium, quibus aliqua requisita habentibus, jus competit, coaequale, vel respectivè inaequale participationem habendi cum Canonicis, & Beneficiatis, de communi massa capitulari; Atque licet regula sit negativa, etiam respectu beneficiatorum, aliorumque portionatorum habentium beneficium in titulum, quoniam de jure Beneficiati, vel similes non dicuntur de capitulo, quod à Canonicis tantum constituitur, non autem à Beneficiatis; qui Capituli Ministri, ac vigitores de jure dicuntur; Adhuc tamen, ubi consuetudo vigeat, illi deferendum est, cum eadem superius insinuata distinctione, an ea sit generalis, vel particularis, cum prohibitione extensionis ut supra. E.

Potissimum verò attenda actuum capitularium diversa natura, seu qualitate, quoniam alij sunt merè jurisdictionales, ut praesertim est electio Vicarii, aliorumque Officialium sede vacante, vel collatio canonicatum, aliorumque beneficiorum, cum similibus; Alii verò sunt oeconomici, ut ( ex gr. ) sunt deputationes, quae singulis annis, vel statutis temporibus fiant de syndicis, seu procuratoribus, ac etiam de punctatoribus, aliisque Officialibus super administratione pontificum, vel massae, quoniam ex intervenitu in hujusmodi actibus capitularibus oeconomici, inferri non potest ad alios actus capitulares jurisdictionales, ex ea differentia ratione, quod in actibus oeconomicis, congruum, ac rationale est, ut ii audiantur, ac interveniant, qui sunt interessati, atque participacionem habent. F.

Super modo autem proferendi vota, atque conclusionem actum capitularem, quoniam vota computanda sint; quae verò non, aliquid insinuat infra, disc. 31. occasione agendi de electione vicarii capitularis, ac etiam habetur in adnotationibus ad materiam canonicorum, & capituli. G.

In hoc decreto quoque injungitur provisus de canonicatibus, vel dignitatibus, aliisque beneficijs, quibus ordines distributi sint, ut ad eosdem ordines, sub pena privationis promoveri debeant infra annum, quod etiam in provisionibus Apostolicis cum decreto annullativo injungi solet.

Quamvis autem, in dicto praesertim decreto, quod per Datarum adjici solet in provisione, in verbis dicatur, ut à die provisionis, seu datae gratiae, annus computari debeat; Usus tamen, rationabiliter receptus, ut hic terminus non currat, nisi à die adepta pacifica possessionis, adeo ut, tempus litris, vel aliorum impedimentorum, de facto non computetur, nisi cessante quocumque impedimento, per ipsum provifum culposè steterit, quominus possessionem adipiscatur; Quod etiam in susceptione gradus Doctoratus, aliisque necessarijs qualitatibus statutum est, quoniam arctari non debet quis ad suscipiendum certum statum, praesertim irretactibilem, ex causa illius beneficii, de cujus effectiva assequutione, ac retentione adhuc incertus vivat. H.

Qualia verò sint haec beneficia, quibus annexa sit sacerdotii, vel aliorum sacrorum ordinum necessitas, aliquid insinuat disc. 24. occasione agendi de etate, quae necessaria est pro beneficiorum assequutione, quod scilicet, ubi agatur de Ecclesijs Parochialibus principaliter in titulum conferri solitis, cum habituali, & actuali cura animarum, promoveri debeat ad sacerdotium, quod pro munere parochiali, ac administratione Sacramentorum, praesertim penitentiae, Eucharistiae, & extremæ unctionis requiritur, ideoque

justo impedimento cessante privatio incurritur ipso jure...

In canonicis autem, vel dignitatibus in cathedrali, inspicendum est...

13 Pleraque tamen adfunt inferiora beneficia, sive servitoria...

14 Hinc proinde adinstar eorum, quae generaliter habentur in materia fideicommissorum...

15 Expediit vero notitiam habere declarationum, vel decisionum...

Posita vero qualitate sacerdotali, alia cadere solet quaestio...

Quamvis etenim, ubi vocatio fit cum certo ordine praedilectionis...

a tit. de Canonic. & Capit. disc. 4. b eodem disc. 4. c tit. de benef. disc. 30.

de benef. disc. 95. & 96. I cod. tit. de benef. disc. 57. & seqq. & 96. in ibidem. n. sub tit. de jurepatr. & d. tit. de benef. disc. 96.

Ad sessionem 22. cap. 6. & sess. 25. cap. 4.

S U M M A R I U M.

- 1 De commutationibus ultimarum voluntatum per Ordinarios, & quid requiratur. 2 Pia dispositio non corrumpitur, quia impleri non possit opus voluntatum, & de ratione. 3 De facultatibus Fabricae Sancti Petri. 4 Qua sint verè, & proprie commutationes. 5 De potestate Papae, aliorumque Principum in commutatione, vel derogatione ultimarum voluntatum. 6 In spiritualibus est solius pontificis potestas. 7 De gratiis super subsidiis dotalibus. 8 De reductione Missarum. 9 De acceptatione onerum perpetuorum Missarum. 10 Quid in reductione onerum ponderandum sit.

D I S C. XXII.

De ultimarum voluntatum commutationibus, in isto decreto agit, ut per locorum Ordinarios non concedantur, nisi ex justa causa...

Improprie autem iste commutationis terminus adhiberi videtur, quoniam, posita impossibilitate adimplendi id, quod disponens voluit...

Commutationes autem sunt illae, quae continent omnimodam immutationem pro voluntate, vel arbitrio, etiam in casibus, in quibus impleri possint...

Id autem in piis operibus, ac dispositionibus, solius Pontificis potestas est; Quamvis enim rejecta dubitantium opinione in foro externo, ubique receptissimum sit...

Attamen in iis dispositionibus, quae Deum, & animam concernunt, id solius Pontificis potestatis est, ex quo secularis potestas in his non se ingerit.

Quare praesertim frequens praxis docet, quod illa dotalia subsidia, quae pluribus pauperibus puellis ex testatoris iudicio distribuenda sunt, ex Pontificia concessione dantur alicui puellae conjunctae testatoris, quae pro ejus qualitate majori indigeat dote cum similibus...

ratione contenta in praecedenti, descendendo ad speciem magis explicitè, non solum locorum Ordinariis, sed etiam majoribus Praelatis regularibus facultatem concedat, ut Ordinarii in synodo, Praelati autem regulares in Capitulo generali, reductiones onerum missarum facere valeant...

Eademque consideratio haberi solet circa acceptationem onerum perpetuorum missarum, super quibus per eadem decreta anni 1625. plures provisiones prodierunt...

Praesertim vero ubi agit de reductione, inspicitur, an agatur de oneribus ex legatis, aliisque piis dispositionibus, vel de converso de adjectis in fundatione pro speciem contractus...

- a de facultatibus Fabricae tit. de testam. disc. 22. & 23. tit. de legat. disc. 27. & de Regular. disc. 63. b ibidem. & in aliis pluribus in eisdem titulis. c sub tit. de Regal. disc. 148. d De hac potestate dec. 408. par. 12. rec.

Ad sessionem 22. cap. 10.

S U M M A R I U M.

- 1 De examine Notariorum, & quare istud decretum sit parum in usu. 2 Notarii Apostolici in aliquibus Principibus non admittuntur in rebus laicalibus. 3 Et quid de converso de Notariis laicis in rebus ecclesiasticis. 4 An clerico sit licitum officium Notarii. 5 Et an dicatur illicita negotiatio. 6 De Notariis id est secretariis Regularibus. 7 An dari valeat de non usu illius decreti.

D I S C. XXII.

Notariorum examen, quod per hoc decretum Episcopis committitur, saltem pro Italiae moribus, nimium rarum est in praxi, quoniam, ut plurimum Apostolica auctoritate, vel ex illa summi Principis creatur...

Notariorum examen, quod per hoc decretum Episcopis committitur, saltem pro Italiae moribus, nimium rarum est in praxi, quoniam, ut plurimum Apostolica auctoritate, vel ex illa summi Principis creatur...

Super hoc autem Notarii munere, an scilicet clericis licitum sit, necne, quaestio est inter scribentes, nedum ad effectum, ut locorum Ordinarii, alique superiores ecclesiastici id eis prohibere valeant...

Ac etiam an illicita negotiatio dici valeat, adeo ut intrent poena clerico negotiatori per sacros Canones inflicta, illa praesertim spolia, quod per Cameram fieri solet de bonis, quae ex illicita negotiatione quaesita sunt...

Eademque consideratio haberi solet circa acceptationem onerum perpetuorum missarum, super quibus per eadem decreta anni 1625. plures provisiones prodierunt...

Praesertim vero ubi agit de reductione, inspicitur, an agatur de oneribus ex legatis, aliisque piis dispositionibus, vel de converso de adjectis in fundatione pro speciem contractus...

Quia vero Regulares Praelati, Notarios ipsiusmet ordinis regularis creare solent, pro ipsorum regularium negotiis tractandis, quibus secretarii, vel focii, aut scriptoris vocabulum pro Religionum diversis moribus congruit...

Atque ex ratione provenit supra insinuatum assumptum aliorum, quod in secularium Principibus, istud decretum in usu non fit cum illis Notariis, qui ipsius Principis laicali auctoritate creati sunt...

- a de his sub tit. de jud. agendo de fide instrumentorum disc. 26. b sub tit. de pensio. disc. 47. c eod. disc. 47. de pensio.

Ad sessionem 22. cap. 11.

S U M M A R I U M.

- 1 De pena usurpantium bona Ecclesiae, & patroni bona Ecclesiae patronata.

- 2 De Ampliatione Bullæ Cane.
- 3 Quomodo in hujus decreti praxi debeant segerere Episcopi, & Prælati.
- 4 An in hoc procedant ad censuras contra exemptos,

D I S C. XXIII.

**D**E duobus in hoc decreto agitur; Primò nempe de occupatoribus, & usurpatoribus jurium, ac bonorum Ecclesiarum, tam secularium, quam regularium, vel Montium pietatis, aliorumque piorum locorum; Et secundo de prohibitione patroni laici ne se ingerat in perceptione fructuum, ac administratione bonorum Ecclesie, vel beneficii, cujus patronus existat, adjectis etiam pœnis clericis, qui hujusmodi usurpationibus, vel occupationibus assensum præbeant, seu aliâ cooperentur.

De secunda parte aliquid insinuat supra, disc. 11. occasione agendi de Jurepatronatus; Quatenus vero ad primam partem pertinet, ea latius continetur in Apostolica Constitutione, quæ singulis annis, innovari, ac publicari solet in die cœnæ Domini, à qua nuncupationem accipit.

Quemadmodum autem tam hujus Decreti, quam dictæ Constitutionis usus nimium frequens est apud Episcopos, aliosque ecclesiasticos superiores, ita è converso in Curia Romana, pro ejus prudentia, & circumspicione, idem usus nimium rarus est, dammando in inferiorum faciem abusus, dum etiam contra privatos debitores, qui ex impotentia, vel ex aliqua præensione, decimas, vel canones, seu livellos, aliaque præensiones statutis temporibus non solvant, ad has pœnas procedunt; Sive contra eos, qui ex privatis juribus, ac præensionibus aliqua possideant bona, quæ ad Ecclesias, vel pia loca spectare prætendunt, cum in his alia juris remedia intrent, non autem istud, quod autoritativè, ac potentiales occupationes, & usurpationes percutit, adeo ut Episcopo, vel alteri ecclesiastico superiori aliud non suppetat remedium, quo mediante, Ecclesiarum, piorumque locorum indemnitati consuli valeat, unde propterea coguntur ad censuras, aliaque Ecclesiastica remedia devenire tamquam pro speciem defensionis, ita cum armis spiritualibus vim vi repellendo; Quod etiam in forma tamen potius extrajudiciali, quam judiciali, ac in prædicta defensionis forma, cum non subditis, ac pro bonis extra propriam diocesim existentibus, pro facti qualitate, vel defensionis necessitate, quandoque conceditur. Z

Nimium itaque salubre est istud remedium, quando opportunè illud adhibetur, sed è converso, Episcopi, aliique ecclesiastici superiores, nimium parcè, ac circumspecte in ejus usu se habere debent, ne aliâ ob assiduitatem, seu ob incongruum usum in casibus, in quibus non intrat, illud parùm proficuum remaneat, atque laici opinentur, ut quemadmodum in aliquibus casibus male adhibitum est, ita quoque male adhibeatur in altero, in quo in effectu intret, atque ex hoc indistincto abusu præne omnia Ecclesiastica autoritati, vel immunitati præjudicialia inconvenientia resultant.

An autem contra exemptos possit Ordinarius procedere ad hujusmodi censuras contentas in hoc decreto, & in Bulla Cœnæ, particulariter alibi advertitur. A

tit. de jurisd. disc. 47. & 48.  
in Miscell. Eccles. in hoc eod. lib. disc. 14. & alibi.

Ad sessionem 23. de Reform. cap. 6.

S U M M A R I U M.

- 1 De quibus agitur in hoc decreto, præsertim circa ætatem 14. annorum pro beneficiis.
- 2 De jure communi ad beneficia sufficit ætas septem annorum.
- 3 Decretum Concilii procedit etiam in beneficiis de jure patronatus.
- 4 Etiam in Canonicis Collegiatarum, & similibus ista ætas sufficit, & in quibus requiratur ætas pro sacerdotio.
- 5 Quamvis Capitulo, vel Collegio sit annexa cura animarum.
- 6 De ætate requisita in Canonicis in cathedrali.
- 7 Quid in Germania.
- 8 In Canonicatu penitentiario requiritur ætas 40. annorum.
- 9 Propensio ecclesiastica, qua ætas requiritur, & an pensio sit jus Episcopale.
- 10 Beneficiorum appellatione quænam veniant, & qua non.
- 11 De requisitis, ut clericis minoribus gaudeant privilegio.

- 12 Quale sit beneficium quod eximat ab his requisitis.
- 13 An simplex exigui redditus sufficiat.
- 14 An sufficiat pensio ecclesiastica ad eundem effectum.
- 15 De simplicibus capellanis, vel coadjutoris, & fructuariis.
- 16 An solus titulus absque possessione sufficiat.
- 17 Et è contra sola possessio sine titulo legitimo.
- 18 Quomodo in hac materia procedi debeat.
- 19 De verificatione requisitorum ad Superiorem Ecclesiasticum cognoscere perinet.
- 20 Unde proveniant inconvenientia in hac materia.
- 21 Quod super habitu clericali non detur regula certa, & quare.
- 22 Vestis clericalis, qua propriè sit.
- 23 De toga doctorali, & de usu Orbis, & Status Ecclesiastici.
- 24 Episcopus potest prohibere laicis usum vestium clericalem, & quid de toga doctorali.
- 25 In tonsura debet attendi usus regionis.
- 26 Idemque circa usum coma.
- 27 De requisito servitii in divinis, quomodo intelligendum sit.
- 28 Quod sit error procedere cum declarationibus, vel doctrinis generalibus, vel particularibus aliquorum locorum.
- 29 De considerationibus, cum quibus est procedendum.
- 30 De eodem errore, de quo, n. 28.
- 31 Et quomodo procedi debeat in materia, & quod adscriptio non sit præcisè necessaria.
- 32 De modo cum quo intelligendum sit requisitum dilationis habitus.
- 33 An hac requisita desiderentur pro aliis privilegiis clericis.
- 34 In specie circa onera realia, & expenduntur rationes, ob quas idem in aliis privilegiis est dicendum.
- 35 Privatio privilegiorum est ad tempus, donec non impleantur requisita.
- 36 Potest reassumi quando cumque habitus, etiam propria auctoritate non obstante inhibitione.
- 37 Non potest Episcopus privare habitu, & declarare aliquem invidium laicum.
- 38 Quomodo debeant in hoc se gerere Episcopi abstinendo à collatione tonsure.
- 39 Quod habitus possit reassumi etiam post matrimonium, vel militiam.
- 40 Etiam matrimonio durante, si est cum virgine, potest reassumi habitus, secus autem per bigamiam.
- 41 Non potest clericus propria auctoritate dimittere habitum, atque adhuc remanere subditus.
- 42 Etiam si fiat coram non legitimo superiore.
- 43 De ratione, ob quam in dimissione requiratur auctoritas superioris.
- 44 De clericis conjugatis, quibus privilegium gaudeant.
- 45 De clericis grecis, seu Orientalibus, eorumque exemptione.
- 46 Ad quem pertineat cognoscere de clericatu, & requisitis.
- 47 De probatione clericatus, quomodo fiat.
- 48 De eodem, & de distinctione, qua desuper cadat.

D I S C. XXIV.

**D**E tribus agitur in hoc Decreto; Primò nempe de ætate necessaria ad obtinenda beneficia Ecclesiastica; Secundo de requisitis necessariis in clericis in minoribus non beneficiatis, ad effectum, ut potiantur clericali privilegio fori; Et tertio de eodem privilegio fori respectu clericorum conjugatorum.

Quatenus pertinet ad primum, innovat per hoc Decretum dispositio juris communis, atque ita restringitur ea libertas obtinendi beneficia, quæ prius habebatur etiam in ætate septem annorum; Non quod canones, vel antiquiora concilia aliquid desuper expressè disponant, sed ex recepto usu derivante à communi DD. sensu, præscribendo hujus ætatis annorum septem necessitatem potius argumentativè, seu illativè à prima tonsura, quæ ante dictam ætatem conferri non debet, cum sine illa, ecclesiastica beneficia obtineri non possit. A

Hujus autem ætatis conciliaris præscriptio, ex magis recepta opinione, locum habet, etiam in beneficiis simplicibus de jure patronatus laicorum, nisi voluntas fundatoris, seu lex fundationis aliter suadeat; Quia nempe fundator dixerit, ut præsentari possint etiam illi, qui minorem ætatem habeant;

beant; Atque ipsi ubi voluntas sit clara, & expressa, tunc nulla cadit dubitatio, cum tali casu sufficiat, ut prima tonsura sit initiatus; Quæstio autem est in casu voluntatis ambiguae, quæ deducatur per argumentum, quia nempe dictum sit, ut præsentari valeat clericus prima tonsura; Ista etenim dispositio æquivoca est, utpotè duplicem habens intellectum, unum scilicet circa ætatem, ut sufficiat illa, quæ sufficit pro tonsura; Et alterum, ut id expressum sit ad tollendam ambiguitatem, seu quæstionem, quæ cadere solet, an beneficium sit sacerdotale necnè præsupponendo tamen in reliquis terminos habiles, & quamvis desuper opinionum varietas habeatur; Attamen magis recepta est distinctio, an fundatio facta sit ante, vel post Concilium, ut in iis, quæ sunt priores, hoc non obstantibus, ætas conciliaris necessaria sit; Secus autem in posterioribus, nisi alia accedant argumenta voluntatis, cujus reverè est quæstio. B.

Quemadmodum autem ista ætas necessaria est, etiam in beneficiis simplicibus, ita sufficit etiam in residentialibus, & qualificatis, quoties non sint curata, seu aliquem ordinem sacrum annexum non habeant, seu aliâ certa ætas à jure vel à Concilio præfinita sit, ut contingit in principalibus Dignitatibus, vel in Abbatiis cum conventu, & administratione aequali, & consequenter etiam in Canonicatibus, ac inferioribus Dignitatibus in Collegiata, sive in beneficiis, vel portuariis, aut hebdomadariis Cathedralis eadem sufficit ætas, nisi Ecclesiæ Statutum, vel consuetudo, aut lex fundationis aliter disponat. C.

Idque verum est, quamvis illi Ecclesiæ, seu Collegio, annexa sit aliqua Ecclesia parochialis, vel cura animarum totius populi illius loci, ut in plerisque partibus contingit; Licet enim pro animarum cura, necessarius sit ordo presbyterialis, & consequenter, in beneficiis curatis, illa saltem ætas requiratur, ut infra annum ad sacerdotium promoveri possit; Attamen id intelligitur, in ipsa principali rectoria, sive in vicaria, cui exercitium curæ incumbit; Sive in illis Canonicatibus, vel in aliis beneficiis, quibus idem exercitium annexum sit; In aliis autem, sola cura habitualis, quæ est penes Collegium, seu corpus universale, in singulis, hunc effectum non producit, nisi ex Ecclesiæ usu, (quem tamen Concilium non laudat,) idem exercitium sit penes omnes Canonicos, vel Beneficiarios. E.

In Canonicatibus autem, vel Dignitatibus inferioribus in Cathedrali, quoties ad ejusdem Concilii mentem, adest ordinem annexo, & distributio; Tunc extra controversiam est, ut ea sit necessaria ætas, quæ habilitatem contineat ad illum annexum ordinem obtinendum infra annum; Ubi vero hæc annexio non adit, tunc quamvis variè desuper habeantur opiniones, magis tamen receptum est, ut ea saltem ætas necessaria sit, ut infra annum ad primum sacrum subdiaconatus ordinem promoveri valeat; Nisi diversa alicujus Ecclesiæ consuetudo aliter suadeat, ut sola ætas quatuordecim annorum sufficiat, ut in Germania generaliter, vel in aliquibus ejus Ecclesiis vigere (non tamen extra quæstionem, ac variationem) nota censuit. G.

Pro Canonicatu autem penitentiario necessaria est ætas quadraginta annorum, quoties in loco adit persona, quibus in hac ætate conferri possit, sin minus ætas, quod magis fieri potest aptior, & provectior. H.

Quamvis autem pensiones super beneficiis ecclesiasticis, clericatum exigant, ad instar beneficiorum, quibus ad aliquos effectus exæquatæ sunt, præsertim (juxta unam opinionem,) etiam ad effectum hujus Decreti pro fori privilegio, sine aliorum requisitorum necessitate ut infra, adeo ut quemadmodum per matrimonium, vel per militiam vacant beneficia ipso jure, ita quoque (Indulto Apostolico non suffragante) cessent, ac exiguantur pensiones; Non tamen ad illas istud conciliare Decretum extenditur, ex ea ratione, quod pensio de sui regulari, ac intrinseca natura est res merè temporalis, cujus est capax etiam laicus, vel infans, cum pensionarius nullam habet participationem in Ecclesia, vel in ejus administratione; atque præciâ necessitas clericatus provenit potius ex recepto stylo Curie Romanæ, ex quo etiam ob quamdam annexionem spiritualitatis, provenit illa simoniaca infectio, quæ in pensionibus ecclesiasticis habetur circa earum substantiam, ne in conventionem deducantur cum pecunia, vel cum aliâ re temporalis, secus autem ubi sola commoditas; Et consequenter illa sufficit ætas, quæ necessaria est ad obtinendum clericatum, tanquam requisitum necessarium, etiam de stylo Curie, non autem de intrinseca natura. I.

Beneficiorum autem appellatione, ad hunc effectum, ea solùm veniunt, quæ verè, ac legitime talia sunt, quia nempe,

cum Apostolica, vel Ordinaria auctoritate, sive cum illa altè Ecclesiasticis superioris, ad id sufficientem potestatem habentis, legitime, ac servatis servandis fundata sint; Secus autem ubi agatur de capellanis manualibus, sive de legatis piis, ex sola privata dispositione fundatis, quamvis cum onere celebrationis Missarum, quod per substitutos rectè impleri potest, adeo ut dicta formalis fundatio, seu erectio non accedat, cum hujusmodi capellaniarum, ac piorum legatorum, etiam mulieres, ac infantes sint capaces. L.

Quo verò ad dictam secundam partem hujus Decreti, ut scilicet clerici in minoribus, nullum ecclesiasticum beneficium habentes, ad effectum privilegiorum fori, habere debeant requisita in hoc decreto præscripta; Primò nempe, ut habitum, tonsuram clericalem detendant; Secundo, ut alicujus Ecclesiæ servitio per Episcopum adscripti sint; Et tertio, ut actualiter inserviant; Plures desuper ob nimiam (parùm tamen commendabilem) frequentiam clericorum in minoribus, cadunt quæstiones; Primò nempe qualia sint ea beneficia, quæ ab hujusmodi requisitorum necessitate extirant, qualisve titulus, vel possessio in eis requiratur; Secundo, posita dicta necessitate requisitorum, super ipsius clericatus probatione; Tertio super habitu clericali, qualis dicitur, vel an continuus esse debeat; Et quarto super servitio in divinis, ejusque adscriptione.

Ad primum, cum Decretum in verbis exigat beneficium Ecclesiasticum, hinc sequitur, ut illud superius enunciatum requisitorum habere debeat, legitime scilicet fundationis factæ, cum auctoritate Ordinarii, non autem ubi sit capellaniam manualis, vel simplex pium legatum, ut supra.

Posita verò dicta qualitate beneficii, illud etiam simplex, quod nullum annexum habeat servitium, vel residentie onus, etiam exigui redditus sufficere videntur, ex magis communi sensu scriptorum; Ideoque non audeo desuper aliquid in contrarium asserere, vel firmare; Verùm relinquendo locum veritati, insinuate cogor, quod ista opinio, mihi nullatenus placet, cum ita non impleatur laudabilis finis à Concilio desiderata, ut clerici in minoribus, beneficium, vel dicta requisita habeant, ut scilicet, uno vel alio modo populo innotescat, quod ipsi sint clerici, non autem laici, atque ita à secularibus distinguantur; Et consequenter de illis beneficiis Concilium sensisse videtur, quæ alicujus Ecclesiæ administrationem, seu actuale servitium annexum habeant, cujus occasione pernecessè, in illis saltem functionibus, quæ prædictæ administrationi, vel servitio annexæ sunt, faciant figuram clericorum, atque ita eorum qualitas, saltem aliquibus anni temporibus, ad populi, ac Magistratum secularium, notitiam deveniat, unde propterea sequatur didorum requisitorum implementum per æquipollens; Secus autem ubi de illis parvis, ac omnino ignotis beneficiis agatur, quæ, etiam in remotis diocessibus existentia, affectat procurantur, facilis obtentionis, ob exiguitate, quia penè derelicta sunt; adeo ut quodammodo titulus beneficii de periculis eis congruat, ut frequentissima praxis docet; Sive quod illi qui licentiosam, & criminolosam vitam ducere volentes, in habitu, ac statu de facto merè laicali, à seculari tamen foro se assecutur volunt, curant, vel directè per se ipsos, vel per eorum conjunctos, fundari cum redditibus, alicujus derelicti prædiali, vel cum aliquo exiguo censu, aliquid ideale beneficium, ad meram fraudem, ac formalitatem; Lex enim imposta dicitur rebus, non autem verbis, ideoque spectari debet finis, seu effectus, ob quem illa emanavit; Et consequenter, pro meo iudicio, id intelligendum est, de illis beneficiis, quæ residentiam, vel saltem aliquod personale servitium, ita annexum habeant, ut ista occasione, ita ille publicè dignoscatur clericus apud populum, ac apud Magistratus.